V. Pseudoepiscoporum adulacione laudata. — Pseudoepiscopi illi, ut moris est iis qui causæ inique asseptionem elicere tentant, Constantii nomine, auctoritate, virtutibus sive veris sive fictis, omni denique ratione qua poterant, sicutum facere conabantur. Alius itaque, quantum ex hoc libro subdolorari est, extollebat Constantii in ecclesiis construendis et adornandis magnificientiam, alias reverentiam erga episcopos laudabat. Ille in comprimendis haeresibus, hic in cogendis synodis studium ac sedulitatem in medio ponebat. Ipse etiam Constantius (quod Lucifer susius prosequitur) non modo pietatis, sed et doctrinæ gloriæ sibi arrogabat. Condebat fidem, cui ab episcopis subscriberetur, illos lubentissime auscultans assentatores, qui cum episcopis Arimini lapsis ipsi rescriberent, *Inlustrati pietatis tuæ scriptis maximas Deo retulimus et referimus gratias, quod nos beaveris, intimans nobis illa, quæ cum discursivene pietatis tuæ facere deberemus* (*Fragn. ix, n. 1*). Plurimi denique ubi Constantii benignitatem, religionem, pietatem commendarant, sumebant non passurum fuisse Deum, ut rex tam pius tamque religiosus fidem tueretur non rectam; nec levem re ipsa optimæ illius fidei esse notam atque fructum, incredibilem ipsius regni prosperitatem. Multa alia præterimus, quæ populos edictis, minis, suppliciis territos, palliatam Constantii perfidiam tum deprehendere non permittebant.

VI. An vero Pastori dissimulanda fuerit. — Quærendum hic venit, num Hilario licuerit pallium amo-

A vere, hoc est, num pastori licuerit lupum latenter detegere, num Præsuli hostem fidem insidiantem Christianis manesum facere. Certe cum Constantius, uti monstratum est, pellem ovinam præ se ferret, et animum lupinum; alterum videbatur amanti Ecclesiae præsuli necessario præstandundi, aut ipse nimis persuadendus ut lupinum animum deponeret, aut admixtæ populi ne ipsos pelle ovina deciperet. Primum illud, quod moderato viro magis consentaneum, primo etiam tentavit Hilarius, cum libello dato audientiam ab imperatore reverentissime poposcit, spoponditque se, si copia de fide coram ipso disputandi sibi fieret, pari reverentia locuturum. At non obtinuit illud, quo nutanti Ecclesiae, illæso Augusti nomine, consulum propriaasset. B Restabat igitur alterum, ut cum lupum arcere aut putare non valeret, oves adversus illius insidias saltum munire conaretur. Is est totus hujus libri scopus; illum enim, non ad Constantium insulandi ei capsa, sed ad catholicos instruendi et exhortandi gratia directum esse infra demonstrabitus.

VII. Sermonis vehementis ratiæ. — At sermo vehementior? Frigidus forte nihil profecisset, ubi persecutio incalcescet: nec sine clamore auditus suisset ab iis, quorum animos jam perturbarat iugens editorum Constantii strepitus.

VIII. Qui Constantium antichristum vacet Hilarius. — Si autem vehemens, non debuit certe esse contumeliosus: nec moderati animi esse putant, quod Constantium in eo non semel legant antichristum

C appellatum. Hoc nimis non in horrent pia pures, quo quidquid execrandum dici aut animo singi potest, cogitant. At Constantium vulgari illa notione nec dixit nec sensit Hilarius antichristum: sed ea tantum ratione, qua Joannes scripsit, *Antichristus jam venit, et nunc antichristi multi facti sint* (*I Joan. ii, 18*). Quod subinde explicans, *Hic est, inquit, antichristus, qui negat Patrem et Filium* (*Ibid. 22*). Ut enim notatus contra Auxent. num. 2, nominis antichristi proprietas est, *Christo esse contrarium*. At vero Constantium Christo contrarium quis negat? Neque aliter eum a se antichristum vocari non obscure significat Hilarius his num. 7 verbis: *Christianum te mentiris: Christi novus hostis es, antichristum prævenis, et arcanorum ejus mysteria operaris*. Sane D qui antichristum prævenit, alias ab eo sit necesse est.

IX. Non tam illum carpere, quam Ecclesiam tueri vult. — Illum igitur ut hostem, se vero ut militem Christi respiciens, indignum putavit ut commilitonibus non proderet, quem latendo pluribus nocere posse prævidebat. Quod ita efficit, ut a ceteris Constantii vitiiis carpendis sese temperarit. Cæsareæ enim majestati, quantum in se erat, nihil erectum volens, dum divinitati Christi suum jus et honorem integrum et illæsum servare unice contendebat; hoc tantum indigne tolit, quod de jure Christi sublatum videbat. Denique cum Constantium Ecclesiae Christi non minus infestum existimaret, quam olim fuerant

Decius, Maximianus aliique tyranni; dignum ipsius fortitudine videbatur, ut martyrii spe accensus eo quo poterat modo Ecclesiae consuleret.

X. Nihil ex vehementi sermone contra innatam lenitatem confici. — Si quis rursum hoc eum vehementiori sermone præstissem volet, ad memoriam quidem revocabit, quod Gregorius Nazianz., Or. xxi, num. 33, de sanctis viris illa tempestate existentibus memoravit: *Qui tametsi alioqui pacati ac moderati sint, hac tamen in re lenes et faciles esse non sustinent, cum per silentium et quietem Dei causa proditur; verum admodum bellaces sunt atque in configendo acres et feroes:* at apud æquos rerum estimatores numquam efficiet, ut eum præ nimia morum austerritate animi impotentem existimant, quem morum lenitatem pollentem tum antiquitatis testimonio, tum totius vitæ gestis didicerint. Eum Spiritus sancti impulsu potius, quam bilis commotioris impetu, ad hoc opus adductum credent, cuius animus quinquenni exilio nihilo segnior, sed probatior atque fortior factus esse inde ostenditur, quod brevi postea illius ope tam uberes in Ecclesiam fructus redundarint. Quis enim nesciat prudentiæ ejus, quam singularis morum lenitas condiebat, nos debere totius prope Occidentis reconciliationem? Hanc quippe proxime post hunc librum aggressus, felicem tandem ad exitum perduxit. Si enim Sulpicius audiamus: *illud apud omnes constitutum, unius Hilarii beneficio Gallias nostras piacula hæresis liberatas* (Sulpic. l. u). Quod autem Sulpicius Gallias nostris, hoc eum Rufinus (lib. i Hist. eccl. c. 31) Italiae suæ atque Illyrico non minus morum lenitate quam doctrina præstissem testificatur. Eo etiam pacto progressus compescuit Luciferiani schismatis, quod a nimia austerritate exortum, coerceri nisi contraria animi affectione non debuit.

XI. Plura moderationis Hilarii exempla ex hoc libro deprompta. — Re vera Facundus contra Mocianum in Hilarium velut in moderationis exemplar respici jubet, et quæ in hoc ipso libro præbet virtutis bujus exempla, adversarii suis, quos zelo ferventiori peccare existimat, imitanda proponit. Et certe a Facundo moderatus ac prudens Ecclesiæ gubernator ex eo libro approbari merito potest, dum duobus tribusve hæreticos fautoribus negata communione, cæteris resipiscendi facultatem indulgendam decernit; dum hoc decretum suum confessorum judicio ac placito permittit; dum nullam respuit ineundæ pacis honestam conditionem; dum etsi iniqua factione relegatus, toto tamen exsilio sui tempore nihil contra hæreticos scribit famosum aut maledicuum; dum Seleuciæ et Constantinopoli ita cum omnibus urbane se gerit, ut Anomœis etiam, a quibus vehementer abhorrebat, facilem ad se aditum præbeat, ac placide et tranquille blasphemias eorum auscultet; dum denique sermone usurus vehementiori, ad id se non sua sed Christi causa adductum esse tanta cura tantoque studio præmonstrat.

XII. Apologiæ conclusiō. — Quæcum ita sint,

A singulare singularis viri factum pie venerari tutius est, quam temere reprehendere. Si enim ob asperum sermonem Hilarium animi immisis arguere licet; licet forte et Stephanum, ubi in Judæos tam acerbe invehitur, pariter bilis commotioris accusare; sui quoque impotentes fuisse arguentur prophetæ, qui principum vitia tanta libertate reprehenderunt; nec pareatur ipsi mansuetudinis exemplari Domino nostro, et ab innata cordis lenitate videbitur excidisse, ubi Iharisæos tam amare tamque acerbe increpavit. Quin potius quod de Stephano sensit ac dixit Augustinus (*in Psal. cxxxii, n. 8*), *Quasi sæviebat Stephanus; sæviebat ore, corde diligebat*: hoc sentiamus ac dicamus de Hilario nostro, *Quasi sæviebat Hilarius; sæviebat calamo, corde diligebat*.

B XIII. Epistola est Catholicis, non Constantio inscribenda. — Hoc opus in mss. Colberino et Martiniano epistola non male nuncupatur; quamvis non placeat quod in iisdem ad Constantium imperatorem transmissa subinde uotetur. Ad eos enim epistola transmissa censenda est, quos illius scriptor in principio alloquitur, non ad quos deinde per locutionem figuratam sermonem convertit. Toto autem hujus Operis exordio alloquitur Hilarius *Frates*, ad quos etiam redditum. 12, etc. Ad Constantium igitur non est sermo nisi figuratus: qua figura Orientales diu copioseque alloquitur in libro de Synodis, quamvis non ad illos, sed ad Gallicanos episcopos destinato. Non est itaque assentiendum Chiffletio, qui (notis in Ferrand.) hunc librum aut in Constantium aut ad Constantium indifferenter inscribi posse voluit.

XIV. Vivo Constantio scriptus est hic liber. — Inscrifitur in perantiquo basilicæ S. Petri codice, ut et in Telleriano, *liber in Constantium imperatorem*; in aliis autem mss. *liber contra Constantium Augustum*: quibus cum temere addidisset Erasmus, *jum vita functum*; posterioribus tamen editionibus castigatus non fuit. Errandi occasio ei nata est ex verbis Hieronymi, inter Hilarii opera librum in Constantium post mortem ipsius scriptum recensentis. Et Hieronymus quidem cum unicum Hilarii librum in Constantium memoret, cumque ex hoc libro, qui præ manibus est, verba quedam, uti jam annotavimus, epist. xxvii ad Eustochium exprimat; nullum fere dubium est, quin hunc ipsum post mortem Constantii scriptum crediderit. Ipse tamen Hilarius, num. 2, conceptis verbis testatur, eum se quinto anno post exsilium Eusebii, Luciferi et Dionysii, hoc est, quinquennio post concilium Mediolanense anni 355, proindeque anno 360, uno ante Constantii mortem scripsisse. Neque ambigendum videtur, quin illum scriperit cum Constantinopoli versaretur, postquam de fide coram disputandi potestatem sibi fieri enixe poposisset, nec impetrasset, imo etiam post quam ibidem inchoasset Seleuciensis atque Ariminensis concilii historiam. Verum propter verba Hieronymi libenter assentiemur iis, qui hunc licet ante mortem Constantii scriptum, editum tamen volent dunitaxat post mortem ipsius: maxime cum paulo post Hilarii

in Occidentem redeundi facta potestate, facultas ei data sit hoc apud suos longe facilius atque liberius per se prestandi, quod per hunc librum facere proposuerat.

XV. *Non est imperfectus, sed a manu peregrina auctus.* — Rursum Erasmi opinioni, qua hunc librum imperfectum existimavit, subscripsere quotquot post eum Hilarii Opera ediderunt. Nobis contra non modo integer et absolutus, sed et ab aliena manu ex libris de Trinitate non mediocriter auctus appetet; eorum forsitan opera, qui ex variis eorumdem librorum centonibus libros de Patris et Filii unitate, necnon de essentia Patris et Filii continxerunt. Haec accessio antiqua quidem est, cum etiam in ms. Colbertino ab annis circiter 600 exarato, et Martiniano qui hunc antiquitate superat, necnon in aliis septem exstet; ab auctore tamen minime prodiisse facile judicatur, tum quia fragmentis constat inter se omnino dissolutis,

A tum quia tota abest a laudato S. Petri codice omnium longe veterissimo.

XVI. Synopsis. — Totum hoc opus in sex partes distribui commode potest. Prima orationis tam vehementis rationes praemittit. Perstringit secunda persecutionem, quam Constantius a concilio Arelatensi usque ad Ariminense, sive blanditiis ac simulatione ovem se mentiens, sive minis ac suppliciis lupum agens excitavit. Gesta Seleuciensis synodi tertia attingit. Concilii ejusdem fidem, qua *Filium Patri secundum Scripturas similem* definierat, dictumque Constantii, *Nolo quæ non scripta sunt dici*: Sigillat quarta atque confutat, Filii et Patris demonstrans aequalitatem. Quinta Arianorum ipsiusque Constantii in fide inconstantiam representat. Postrema denique, si tamen libri hujus pars dici potest, quæ licet Hilarii verbis constet, a peregrina tamen manu adexta est, Patris naturam et æternam Filii nativitatem humani ingenii vires superare declarat.

561-562

SANCTI HILARII CONTRA CONSTANTIUM IMPERATOREM LIBER UNUS.

(SCRIPTUS ANNO 360.)

1. Exhortatio ad certandum pro fide. — Tempus est loquendi: quia jam præterit tempus tacendi. Christus exspectetur: quia (a) obtinuit antichristus. Clament pastores: quia mercenarii fuderunt. Ponamus animas pro oibis: quia fures introierunt, et leo sæviens circuit. Ad martyrium per has voces exeamus, quia angelus satanae transfiguravit se in Angelum lucis. Intremus per januam: quia nemo vadit ad Patrem nisi per Filium (*Joan. xiv, 6*). Manifestentur in pace sua pseudoprophetæ: quia in haeresi et schismate manifestabuntur probati. Sustineatur tribulatio, qualis non fuit a constitutione mundi: sed intelligentur breviandi dies propter electos Dei (*Matth. xxiv, 22*). Impleta est prophetia, dicens: *Erit tempus, quando sanam doctrinam non sustinēbunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros scalpentes aures: et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur* (*II Tim. iv, 5*); sed exspectetur promissio protestantis, *Beati estis, cum vos maledicent, et persequentur, et dicent omne malum adversum vos propter justitiam. Gaudete et exsultate*.

tate, quoniam merces vestra copiosa est in caelo. Sic enim persecuti sunt et prophetas qui erant ante eos (*Matth. v, 11, 12*). Stenamus ante judices et potestates pro Christi nomine: quia beatus est qui usque in finem perseveraverit (*Matth. x, 22*). Non timeamus cum qui potest corpus occidere, animam autem non potest: sed timeamus cum, qui potest corpus et animam occidere in gehennam (*Ibid., 28*). Nec solliciti de nobis simus: quia capilli capitis nostri numerati sunt (*Ibid., 30*). Et per Spiritum sanctum sequamur veritatem: ne per spiritum erroris credamus mendacio. Et commoriamur Christo, ut Christo conregnemus. Ulterius enim tacere, dissidentiae signum est, non modestiae ratio, quia non minus periculi est semper tacuisse, quam numquam.

2. Ut Hilarius in tuenda fide semper paci studuerit. *Ut modestiam cum adversariis servarit.* — Ego, Fratres, ut mihi omnes, qui me vel audiunt vel familiaritate cognitum habent, testes sunt, gravissimum fideli periculum longe antea prævidens, post sanctorum virorum exsilia (b) Paulini, Eusebii, Luciferi, Dio-

(a) In tribus mss. oblitum. Rectius in aliis, obtinuit, supple, *Imperium*, aut quid simile. Constantium antichristi precursorem coram vocare non trepidarunt Romanæ Ecclesiae legati. *Cum te, ait ad ipsum* net Lucifer lib.: pro Athanasio, urgeremus nos legati beate Ecclesie, sectam damnandam Arii, et illam dixisti magis esse catholicam; prænuntiavimus te antichristi fuisse præcursorum.

(b) Paulinum ab Arelatensi synodo anno 353 desinente e sua sede pulsum esse constat tum ex libello i ad Constantium, n. 8, tum maxime ex Fragmento I,

n. 6; Luciferum autem, Eusebium ac Dionysium a Mediolanensi an. 355. Neque ignoravit Athanasius quid utraque illa synodo gestum sit, de quibus scribit ad Solitarios, pag. 82v: *Cum autem esset (Imperator) Arelate et Mediolani, omnia pro haereticorum adhortatu suggestioneque faciebat: vel potius illi ipsi agebant insultabantque in omnes Caesaris potestate succincti.* Quia tamen ille, *Apolog.* pag. 692, quemadmodum hic noster Hilarius, Paulini exsiliū una cum exsiliis Eusebii, Luciferi ac Dionysii memorat; factum est ut Socrates, lib. II, cap. 56, et Rusinus, lib. I

nysil, quinto abhinc anno, a Saturnini et Ursacri et Valentis communione me cum Gallicanis episcopis separavi, Indulta cæteris consortibus eorum resipescendi facultate: nt nec pacis abesset voluntas, et principallum morborum foeda, et in corruptionem totius corporis membra (a) proficiens desecarentur; si tamen hoc ipsum beatissimis confessoribus Christi editum decretum (b) tum a nobis manere placuisset.

563 (c) Qui postea per factionem eorum pseudoapostolorum ad Biterensem synodum compulsa, cognitionem (d) demonstrande hujus heresos (e) obtuli. Sed hi timentes publicæ conscientiæ, audire ingesta a me noluerunt: putantes se innocentiam suam Christo posse mentiri, si volentes nescirent, quod gesturi postmodum essent scientes. Atque exinde toto tempore in exsilio detentus, neque decadendum mihi esse de Christi confessione decrevi, neque honestam aliquam ac probabilem ineunda unitatis rationem statui respuendam. Denique exinde nihil (f) in tempora maledictum, nihil in eam, quæ tum se Christi ecclesiæ mentiebatur, nunc autem antichristi est synagoga, famosum ac dignum ipsorum impietate scripsi, aut locutus sum: neque interim criminis loco duxi, quemquam aut cum his

Hist. Eccl. c. 49, Paulinum cum cæteris ab una synodo Mediolan. in exsilium trusum esse existimat. In his addit Rufinus Hilarium atque Rodanium: qui a Sulpicio Severo pariter superioribus adjunguntur. Unde Blondellus Hilarium anno 354 relegatum scribit. At hos omnes exilio conjunxit, non tempus, sed causa una, Athanasti scil. ac fidei Nicenæ defensio.

(a) Apud Par., proficienda. In codice Vat. bas., proficiens. In Colb. et Martin., proficientia. Malum cum aliis, proficientia. Namque ut in bonis, ita et in malis partem Hilario familiare est verbum proficere. Quam scierit inter lepram et lepram, inter seductores Arianos dijudicare, hoc loco probat; quanvis Erasmo aliter scribere placuerit.

(b) Septem mss. edita de cœta tum. Alii duo editum de cœta, sine particula tum. De cœta hujus condendi Hilarii auctorem præcipuum extitisse valde probabile est. In hunc locum haud dubie respicit Fa- cundus Hermian. epist. ad Mocianum, ubi cum iis, qui Calchedonensi concilium impugnabant, communionem non ineundam esse contendens, ait: *Hoc cum suis collegis Hilarius fecit, qui nullo adhuc in præ- judicium Nicenæ concilii procedente decreto, cum prima contrariorum molimina præsumpsisset, præpara- verunt ab eorum se communionem dividere.* Plusculum tamen ei attribuit. Non enim omnia moribida membra deseat, sed in corruptionem totius corporis proficiens, tres scil. episcopos dumtaxat: neque hoc statim post prima eorum molimina; sed postquam Mediolanensi synodo prosecuti sunt, quod Arelatensi primum tentarunt. Etsi lateat an hoc decretum conformatum sancti confessores, certe non aliam regulam secuti sunt, qui an. 362 Alexandriæ congregati, ut narrat Rufinus, lib. 1, cap. 28, sanxerunt, ut tantum perfidie auctoribus amputatis, reliquis sacerdotibus da- retur optio, si forte velint, abjurato errore perfidie, ad fidem patrum statuataque converti. Deinde, ut loquitur Hieronymus, Dial. Contra Lucif., assensus est huic conscientiæ Occidens, et per tantum necessarium consilium satanæ fauibus mundus eruptus est. Ita Innocentius papa patres concilii Milevitani regulæ eidem adhaerentes confirmat his verbis: *Ut durum arbitror con- currentiam præstare peccantibus: ita impium judico ma- num negare conversis.* Ea quoque Leone teste, epist.

A colloqui, aut suspensa licet communionis societate, orationis domum adire, aut paci optanda sperare; dum erroris indulgentiam, ab antichristo ad Christum (g) recursum, per poenitentiam præpararemus (Vid. l. de Synod. n. 4 et 8).

3. *Quod jam dicturus est, non est impatientia, sed libertatis christiana.* — Si quis igitur prudens rationem silentii mei percipit, profecto me usque nunc recentis injuriaæ acerbitudinem moderatum, nunc demum fideli in Christo libertatem (h) testante, non aliquo vitio humana perturbationis, ad hæc scribenda arguet incitatum. Neque enim immature loquar, qui diu tacui, nec sine modestia tacui, qui aliquando jam loquor: neque injuriam queror, qui dissimulavi recentem, et qui, ne quid ex causa mea loqui existimarer, (i) tanum adhibui ad silentium temporis. Nunc mihi non alia ad dicendum causa, quam Christi est: cui **564** et hoc debui, quod usque nunc tacui; et (supple, cui) ex reliquo me intelligo debere, no laceam.

4. *Persecutorum optat tempora.* — Aliae utram illud potius, omnipotens Deus et universorum creator, sed et unius Domini nostri Jesu Christi pater, testati meæ et temporis præstitissæ, ut hoc confessio-

nunc cxxv ad Leonem c. 1, in Calchedonensi concilio servata est moderatio, ut rebellibus tantum ac pertinacibus ab Ecclesiæ unitate rejectis, nulli correctio venia negaretur. Quod Leo ipse approbat, epist. alias xxxix, nunc lxi: *quia devotionis utrumque est christiana, ut et pertinaces veritas justa coerceat, et conservatos charitas non repellat.*

(c) Editi, quibus postea: mox Bæd., Er., Mir. et Lips., ad Biterensem synodum compulsi; Par., ad Betherensem synodum compulsi: emendantur ex mss. e quibus soli Martin. et Colb. habent, a Byterensi synodo compulsi: minus vere. Hilarius hic paucis perstrangit qui ad Biterensem synodum an. 356 venerit, tum quid in ea gesserit, ac tandem ob quid ex ea in exsilium pulsus sit.

(d) Verbum demonstrande, ab Erasmo primum expunctum, restitutimus ex Bæd. et mss.

(e) Martinianum exemplar cum Colb., audientibus obtuli. Sed hi timentes propriæ conscientiæ pondus, audire, etc. Magis placet cum aliis, timentes publicæ conscientiæ, supple, manifesti fieri. Hunc suum timorem jam ab anno superiori prodiderat; verentes enim populi judicium et Dominico ad palatum transierunt, ut legimus lib. 1 ad Constantium n. 8, cum contra Hilarius nihil magis in votis haberet. Hoc Bitteris nondum exsul, hoc exsul Constantinopoli enixrogavit, ut de fide sub publica conscientia disserendi facultas sibi daretur. Quod Ariani constanter refor- midantes, eum post primum petitionem in exsilium, post alteram in patriam miserunt.

(f) Bæd., Er. et Mir. cum mss., in tempore. Tum ex his duo, maledicum. His verbis se præstitisse si- gnificat, quod lib. x de Trinit. n. 4 proposuerat, ubi ait: *De temporibus non queremur, etc.*

(g) Editi, recurrentium: obnimentibus omnibus mss. quibus facit illud exp. 2 in Math., n. 2, ubi per poenitentiam reditus ab errore et recursus a crimen esse dicatur. Tum quatuor mss. præparamus: alii duo, præparamus.

(h) In mss. Colb. et Martin., libertate statim: quod Bandinus ac Latinus legendum esse conjectarunt.

(i) Apud Lips. et Par., tamen adhibui ad silentium tempus. Rectius alius in libris, tantum... temporis, scil. quadriennium, quod jam in exsilio exegiter,

nis meæ in te atque in unigenitum tuum ministerium Neronianis , Decianisve temporibus explessem ! Nec ego , per misericordiam Domini et Dei filii tui Jesu Christi calens (a) Spiritu sancto , equuleum metuissem , qui desectum Esaiam scissem , nec ignes timuissem , inter quos Hebreos pueros cantasse meminisse : nec crucem et fragmenta crurum meorum (b) vitassem , postquam in paradisum translatum latronem recordarer : nec profundum maris et Ponticæ absortentem rheumam trepidassem , cum per Jonam et Paulum docuissest fidelibus esse in mari vitam . Adversus enim absolutos hostes tuos felix mihi illud certamen fuisset ; quia nec dubium relinququeretur , quin persecutores essent , qui ad negandum te pœnus , ferro , igni compellerent : neque ad testificandum plus tibi nos , quam mortes nostras licet impendere . Pugnaremus enim palam et cum fiducia contra negantes , contra torquentes , contra jugulantes : et nos populi tui , tamquam duces suos , ad confessionis religionem intelligentia persecutionis publicæ comitarentur .

5. Constantii persecutio qualis. — At nunc pugnamus contra persecutorem fallentem , contra hostem (c) blandientem , contra Constantium antichristum : qui non dorsa cedit , sed ventrem palpatur ; non proscribit ad vitam , sed (d) ditat in mortem ; 585 non trudit carcere ad libertatem , sed intra palatum honorat (e) ad servitutem ; non latera vexat , sed cor occupat ; non caput gladio desecat , sed animam auro occidit ; non ignes publice minatur , sed gehennam

(a) Auctoritate ms. Martin. adjectimus Spiritu sancto . Hic Hilari locus cum simili Chrysostomi epist. cxxv Cyriaco conferendum .

(b) Martin. et Colb. mss. crurum meorum formidinem : et infra undam , pro rheumam . Non obscurè hic significat Hilarius , id Martyribus proxime post mortem donari , quod latroni concessum est . Atqui Paradisum ei datum vocat in psal. cxli. n. 8 , sortiem et regnum hæreditatis sue , id est , Christi ; et lib. x de Trin. n. 34 , consummatæ beatitudinis delicias . Nec proinde dubitasse videtur , cœlestem beatitudinem Martyribus non differi .

(c) Falsas illas Constantii blanditiias Lucifer , lib. Moriendum pro Dei filio , pariter arguit his verbis : In hoc vero cœlestissimum judicario , quod sub specie dilectionis et consilere cupiens , ad nos blanditiae duciendos . Sac Athanasius , ad Solit. p. 838 , narrat Osium a Consta.lio devictum nunc quidem blandiente , patremque eum appellante , nunc internante et regetos enumerante , etc .

(d) Multa hac arte delusos esse testificatur Liberius apud Theodoreum , lib. ii Hist. Eccl. c. 16 , dum ait : Quicumque non diligunt gloriam Dei , si tua munera anteponentes , eum , quem ipsi non viderant nec judicaverant , condemnarent . In his Potamius , ut Faustinus et Marcellinus lib. ad Imp. aiunt : primum quidem fidem catholicam vindicans , postea vero præmio fundi fiscalis , quem habere concupierat , fidem prævaricatus est . Tales vocat Gregorius Naz. , Or. xxi. aurum magis quam Christi amantes , φιλοχρήστους μᾶλλον οὐ φιλοχρήστους : additique Constantium bona pauperum in malos illos usus insumpsisse . Quamquam in mss. Colb. et Martin. desideratur , non proscribit ad vitam , sed ditat in mortem : neque hoc vere dicetur , si proscriptio solum exsilium , non etiam bonorum et capitis multam sonaret : plurimos enim exilio jani punierat . Vel certe hic exhibetur Con-

A privatum accedit . Non contendit , ne vincatur ; sed adulatur , ut dominetur . Christum confitetur , ut neget ; (f) unitatem procurat , ne pax sit ; hæreses (g) comprimit , ne christiani sint ; sacerdotes honorat , ne episcopi sint ; (h) ecclesiæ tecia struit , ut fidem destruat . Te in verbis , te in ore circumfert ; et omnia omnino agit , ne tu (i) Deus ita , ut pater , esse credaris .

6. Hilarius a maledicti suspitione se purgat. — Cesset itaque maledictorum opinio , et mendacii suspicio . Veritatis enim ministros decet vera profere . Si falsa dicimus , infamis sit sermo (j) maledicus : si vero universa hæc manifesta esse ostendimus , non sumus extra apostolicam libertatem et modestiam post longum hæc silentium arguentes . Sed temerarum me forte quisquam putabit , quia dicam Constantium antichristum esse . Quisquis (k) petulantiam istud magis quam constantiam judicabit , relegat primum Joannem dixisse ad Herodem , Non tibi licet facere istud (Marc. vi. 18) : sciat a Martiæ esse dictum regi Antiochæ . Tu quidem iniquus de præsentí vita nos perdis , sed Rex mundi defunctos nos pro suis legibus (l) in æternam vitam in resurrectione suscitabit (II Mach. VII. 9) : et rursum beata fidelique voce alium increpasse , Potestalem , inquit , inter homines habens , cum sis corruptibilis facti quod vis : noti autem putare genus nostrum 506 a Deo esse derelictum . Patienter sustine , et vide magna potestas ipsius qualiter te et semen tuum torquebit (Ibid., 16, 17) . Et quidem ita pueri . At vero scemina nihil minus perfectis et

Cstantius , qualis videri affectabat . Nam licet Lucifer , lib. Mor. pro Dei filio , de ipso scribat : Spalias , proscribis , mactas gladio , etc. , postea tamen subiicit : Qui in innocentes tam rabide servis , Christianum te , piuus , prudentem atque justum videri posse censes .

(e) Vat. bas. aliisque duo mss. onerat : quod nota-
mus , quia infra legere est , sacerdotes honorat .

(f) Haec saltem obtendebat . Ipsa Constantii in Concilio Mediolanensi an. 355 , verba refert Lucifer , lib. De non conueni . cum heret. : Dixisti , Pacem volo firmari in meo Imperio , cupiens violare in nobis pacem dominicam , scindere desiderans Dei populum , etc . Rursum post pauca , Nobis dicebas , Pacem volo fieri : et circa initium , Dixisti nos fuisse atque esse inimicos pacis , hostes unitatis , adversarios etiam fraternalis charitatis .

(g) Photini videlicet , uti declaratur infra , num. 23: Omne rursum aduersum Photinum Sirmium catholico doctrine iuxta commoves curam .

(h) Ita et Lucifer , lib. i pro Athanasio , imperato-
ren alloquitur : quod cum sis memorias Martyrum in-
staurans , tamen servorum unius filii Deli cruorem fun-
das . Et Theodoreus , lib. vi Hist. Eccl. c. 12 , tes-
tis est , Constantium splendidiss ac magnificis vasis
templo ditasse .

(i) In vulgaris et aliquot mss. ne tu ut Deus , Ita pater . Præserinus cum Vat. bas. , Martin. , Colb. et Carn. , ne tu Deus Ita , ut Pater , supple , est Deus : ut ad Christianum referatur , Te in ore , etc. , cuius divinitatem paternæ inæqualem Constantius inducere velle reprehenditur .

(j) Exemplar Vat. bas. , maledicens .

(k) In ms. Carnut. , petulantia istud magis quam con-
stantia dici .

(l) Colbertinus codex cum Martin. , In æternam vita
resurrectionem suscitabit . Graece , οἱ αἰώνιοι ἀναβιωτοί
ζῶσι ἡμέρα ἀνεπτύσσεται .

beatis viris locuta est, dicens: *Tu vero, qui inventor omnis malitiae factus es in Hebreos, non effugies manus Dei. Si enim nobis (a) roris propter increpationem et correctionem Dominus modicum iratus est, sed iterum (b) reconciliabitur servis suis (Ibid., 31 et seqq.). Non est istud temeritas, sed fides; neque inconsideratio, sed ratio; neque furor, sed fiducia.*

7. *Constantius Neroni, Decio, etc., confertur.*—Proclamo tibi, Constanti, quod Neroni locuturus fuissim, quod ex me Decius et Maximianus audirent: Contra Deum pugnas, contra Ecclesiam sœvis, sanctos persequeris, prædicatores Christi odis, religionem tollis, tyrannus (c) non jam humanorum, sed divinorum es. Hæc tibi a me atque illis socia atque communia sunt: at vero nunc propria tua accipe. Christianum te mentiris, Christii novus hostis es: antichristum prævenis, et arcanorum mysteria ejus operaris. Condis (d) fides, contra fidem vivens. Doctor profano-

(a) Silvae majoris ms., unus. Colb., nunc. Magis placeret, virus vel vivens, iuxta græcum verbum ζῶν.

(b) In excusis, recordabitur. Rectius ms. Colb. et Martin., reconciliabitur: consentiente græco, καταληγότερα.

(c) Hoc est, non jam humanarum, sed divinarum rerum tyrannus es. Hæc a me dicta, tibi atque illis socia et communia sunt. Unde hic non notantur quæcumque haec dicta sunt (nam Constantii maximæ sunt propria quæ ante hunc numerum 7 continentur), sed quæ Hilarius Neroni ac Decio se proclamaturum fuisse proxime testificatus est.

(d) Editi, condis fidem. Concinnius ms. Vat. bas. cum aliquot aliis, condis fides numero plures, et perinde falsas: *contra fidem vivens*, eam scil. quæ una et vera est, nec animo nec moribus tenens. Fides illas intelligit, frequentes fidei expositiones Constantio præsente, vel favente scriptas; aut etiam libros illos, de quibus Lucifer de non parendo in Deum delinquentibus: *Quantum enim apud te est, tradidisti eum (Christum), de quo et libros scriptos dedisti, et prædicatores benigni voti in omni loco constituiti: et sub initium ejusdem libri: Convincunt te libelli recitati a te, ac dati Roma episcopis etiam catholicis, ad hoc videlicet, ut in omni loco tua roborigi possel blasphemias.* Unde cum lib. II pro Athanasio eum legisperitum velle videri, et lib. Mor. pro Dei filio, cum sese peritum arbitrari et dictatorum designatum numerum habere memoret; non negat subinde, quin sermo illius sit politus, ornatus, qui etiam dici mereatur disertus ac dulcis per artem quæsitus. Quibus illustrantur proxima Hilarii verba, Doctor profanorum es.

(e) In omnibus mss. episcopatus tuos. Tum in pleisque, donans. Et hic Lucifer audiendus, lib. De non parendo in Deum delinq. : *Transfiguratus es in Apostolos Christi, qui tamquam vere ad te omnis cura Ecclesiæ pertineat, sic sollicitus videlicet ne quis alicubi catholicus præsit Ecclesiæ episcopus... tollis episcopos catholicos, ordinis hereticos. Cui, inquit lib. Mor. pro Dei filio, crebro sunt acclamantes Aram dogmati sui episcopi, Episcopum te esse episcoporum. De hac bonorum episcoporum in malos demutatione videntur quoque Athanasius ad Solit. p. 858, quo spectat illud ejusdem pag. 860: Quinquaginta sedum episcopos cum satelliti militari ad invitatos populos submittit, etc. Forte etiam Hilarius hic respiciat immutationem episcoporum constantinop. synodo proxime faciam, de qua infra, num. 15.*

(f) Colb. ms. ad errorem.

(g) Martinianum exemplar, blanditiis religas. Tum Colbertinum, fautor instigas. Non displiceret, blandus elicias, fautor instigas. Hic tanguntur dissensiones Se-

A rum es, indoctus piorum (e) episcopatus tuis donis, bonos malis demutas. Sacerdotes custodiæ mandas, exercitus tuos (f) ad terrorem Ecclesiæ disponis, synodos contrahis, et Occidentalium fidem ad impietatem compellis, conclusos urbe (Ariminensi) una minis terres, fame debilitas, hieme conficis, dissimulatione depravas. Orientales autem dissensiones artifex nutris, (g) blandos elicias, fautores instigas: veterum 567 turbator es, profanus novorum es. Omnia stœvissima sine (h) invidia gloriosarum mortuum peragis. Novo inauditoque ingenii triumpho de diabolo vincis, et sine martyrio persequeris.

8. *Martyrum Reliquæ venerandæ: earum virtus.*—Plus crudelitati vestræ, Nero, Deci, Maximiane, debemus. Diabolum enim per vos vicimus. Sanctus ubique beatorum Martyrum sanguis exceptus est, (i) et veneranda ossa quotidie testimonio sunt: dum in his dæmones (j) mugunt, dum ægritudines depelluntur,

feuia excitatæ, ac deinde Constantinopoli nutritæ.

(h) In ms. Colb., sine injuria. Hoc ipsum Lucifer non tacuit lib. Mor. pro Dei filio: *Sic nos, inquit, quos tam infeste persequeris, varie excarnificari cupis, et quidem momentis omnibus; interficiendos vero non esse statuisti, tamquam mors tantummodo beatos milites Christi facial, etc.* Eleganter deinde Hilarius Constantium, ingenio et arte Christianos torquendi, diabolo superiore esse enuntiat.

(i) Verba, et veneranda ossa quotidie testimonio sunt, in antiquo basilice Vaticana codice ab aliquo forsitan Eunomii aut Vigilantii discipulo primum suppressa, postea in ecclesiis et vulgatis defuere. Conservata sunt in mss. Colbertino et Martiniano, quorum ope restauratur, quod orationis integratæ desiciebat. Verba enim: *Dum in his dæmones mugunt, etc.* que ad superiora: *Martyrum sanguis exceptus est, referri nequivant, jam apprime cohærent cum his, veneranda ossa testimonio sunt.* Ille quippe portenta, cum eorum qui occisi sunt, tum ejus pro quo occisi sunt, gloriam ac virtutem præclare testantur. Quod illustratur his lib. XI de Trin. n. 3: *Hunc (Christum) Apostolorum et Martyrum loquuntur sepulera... hunc paniorum dæmonum resonant mugitus.* Hilarii verbis inheret Hieronymus contra Vigilant., ubi sacras Apostolorum Reliquias appellat secundum nos veneranda ossa, quas Vigilantius cum Eunomio rilem pulvisculum vocitabat.

(j) Quinque mss. rugiunt. Potiores cum vulgatis, mugunt: quoniodio lib. XI de Trin. n. 3, legimus dæmonum mugitus, non rugitus. Illis tamen sicut Hieronymus epist. xxvii, ad Eustochium, c. 6, ubi similis narrans ait: *Cernebat (Paula) variis dæmones rugire crucifixibus, et ante sepulcra Sanctorum ululare homines more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, mugire taurorum; alios rotare caput, et post tergum terram vertice tangere suspensaque pede feminis restes (adde non) defluere in faciem.* Quæ postrem verba ad Hilarii imitationem expressa, indicio sunt hunc librum Hieronymo ignotum non fuisse. Eundem quoque locum imitatur Sulpicius, domi Martini in expellendis dæmonibus virtutem sic enarrat Dial. III: *Cerneret miseris diverso exitu pergeri, hos sublati in sublimi pedibus quasi de nube pendere, nec tamen vestes defluere super faciem, ne saceret verecundiam undata pars corporum. Ila et Paulinus, in Nat. 7, S. Felicis, hominem a dæmonie obsecsum repreäsentat ad limina ejusdem Sancti:*

Corpore verso.
Suspendi pedibus spectante tecta supinis:
(Cui) Vestibus ut rigidis, aut ad vestigia sutis,

elevari sine laqueis corpora, et suspensis pede feminis vestes non defluere in faciem, ubi sine ignibus spiritus, confiteri (a) sine interrogatione vexatos, agere omnia non minus cum prosectu examinantis, quam incremento fidei. At tu, omnium crudelium crudelissime, damno majore in nos, et venia minore desævis. Subrepis (b) nomine, blandimento occidis, specie religionis impietatem peragis, Christi fidem Christi mendax prædicator extinguis. Non relinquis saltem miseris excusationes, ut aeterno judici suo penas et aliquas laniatorum corporum (c) perferant cicatrices, ut infirmitas defendat necessitatem. Scelestissime mortalium, omnia persecutionis mala ita temperas, ut excludas et in peccato veniam, et in confessione martyrium. Sed hec ille (d) pater tuus artifex humanarum mortium docuit, 568 vincere sine contumacia, jugulare sine gladio, persecui sine infamia, (e) ordire sine suspicione, mentiri sine intelligentia, profiteri sine fide, blandiri sine bonitate, agere (f) quod velis, nec manifestare quæ velis.

9. *Domini nomen in verbis Constantii, non in gestis. Deum inducit fallacem.* — Sed me ipse unigenitus Deus, quem in me persequeris, admonuit ne tibi crederem, neque me hoc fallax in te ementitumque nomen illudere, dicens: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum: sed qui facit voluntatem Patris mei,* (g) *qui in cœlis est, hic intrabit in regnum cœlorum* (*Matth. vii, 21*). Agnosc ne nunc divinas in te prophetiae veritatem et dominicas sententias fidem, (h) qua non professio nominis in cœleste regnum, sed obedientia paternæ voluntati.

Corporis omne sacrum casto velatur opero:
Scilicet ut divini operis reverentia testis
Corporibus maneat, nec pena diabolus in ipsa
Qua cruciatu ovel, nudis prodendo pudorem
Artibus, illasso gravius torquetur honesto.

Illojusmodi portentum nostra ætate vidit Lotharingia, uti fidem faciunt *Commentaria Marchionis de Beauau gallice Scripta*, p. 6.

(a) Et hunc locum restauramus ex mss. Colb. et Martin. in quibus tamen exstat age pro agere, et profecto non prosectu. In aliis autem libris habetur, confiteri sine interroganti incremento fidei. At tu omnium crudelitatum crudelissime. Hic ostendit Hilarius, immundos spiritus occulta quadam vi agi ac torqueri, dum eorum occulta est plaga, et pena manifesta, ut loquitur Cyprianus, epist. ii ad Donatum, ubi et tormenta ipsi per Exorcistas inflicta videsis. In illis autem tormentis confitebantur alii Christi divinitatem, ut ab Hilario audivimus, lib. xi, n. 3, alii totius Trinitatis fidem, cuius rei luculentum est exemplum apud Ambrosium, epist. nunc xxii, n. 21. Alii vero, uti testis est Cyprianus, lib. ad Demetrianum, ejulantes et gementes voce humana, et potestate divina flagella et verbera sentientes, venturum judicium confidentur. Interdum etiam, inquit lib. de Idol. Vanit. : *Videas illos nostra voce et operatione majestatis occultæ flagris cædi, igne torrei, incremento penæ propagantis extendi, ejulare, gemere, deprecari; unde veniant, et quando discedant, ipsis etiam qui se colunt audientibus, confiteri.* Sed maxime omnium Sulpicius Severus, Dial. iii, Hilarii verba dum mutuantur, illustrat in hunc modum: *In parte alia videres sine interrogatione vexatos, et sua crimina confiteentes. Nomina etiam nullo interrogante prodebat; ille se Jovem, iste Mercurium fatebatur.*

(b) In vulgatis, nomine blandientis. In sex mss.,

PATROL. X.

A tis admititur? At vide tu, si præferens nomen Domini in verbis, voluntatem efficias Dei patris in rebus. Clamat ille: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Matth. iii, 17*): et tu decernis non esse filium, neque esse patrem; sed adoptionis nomina, externas nuncupationes, et simulantem de se omnia Deum novus hodie religionis divinæ persecutor inducis. Ante hac patres tui (Nero, Decius, etc.) in solum Christum hostes fuerunt: tu autem ad Patrem Deum certas, ut mendax sit, ut se fellerit, ut hoc de se professus sit quod non esset, quasi neque esse possit, Clamat Filius: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*); et, *Operibus meis credite, quia Pater in me, et ego in Patre* (*Ibid., 38*); et, *Omnia, quæ Patris 569 sunt, mea sunt* (*Joan. xvi, 15*): tu Christum B objurgas (i) veritatis, tu Patrem arguis professio-nis. Emendas Deum homo, vitam moderaris corrup-tio, et nox lucem illuminas, et promulgas fidem in-fidelis, et (j) pietatem impius mentiris, et orbem terræ profana simultane committis: negans hoc de Deo, quod ipse de se professus est.

10. *Constantio vestis ovina.* — Sed (k) præter hanc emendationem falsitatis, aliud me Dominus, ad in-telligentum te, dictum docuit, dicens: *Attendite a pseudoprophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium,* (l) *ab intus autem sunt lupi rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos* (*Matth. vii, 15, 16*). Est enim aliquid in corde, quod dissimulatur in vultu, et velatum est mente: et ovem putantes, lupum sen-serunt. Si quæ ovium sunt agunt, credantur et oves esse: C si autem (m) rapacium luporum opus peragunt,

nominis blandimento. Rectius in Vat. bas., Martin. et Colb., subrepis nomine, supple, quo te Christianum fingis, ut declarat num. 9, blandimento occi-dis, etc.

(c) Excusi, proferant. Hilarius hic accedit ad sententiam Cypriani, qui lib. de Lapsis mitius agendum censem cum iis qui in tormentis lapsi sunt. Quare, inquit, de tormentis potest, qui per tormenta superatus est; excusationem obtendere, qui victimæ est in dolore, etc.

(d) Scilicet inimicus homo omnium hæreticorum pa-rens, dum in agro patris-familias superseminat ziania.

(e) In mss. Colb. et Martin., occidere sine suspec-tione.

(f) Vat. bas. ms. cum Colb. et Mart., quod velle. Alii, quod velles.

(g) Tres predicti mss. omittunt qui in cœlis est.

(h) Solus Vat. bas. codex, quam non . . . admittit.

(i) In mss. Michaelino, pietate veritatis. Minus displiceret impiæ, quasi læsæ, veritatis. Quamquam presso quidem sermone, sed cui nihil-desit, hoc si-gnificatur: Christum objurgas tamquam non vera dic-centem, Patrem arguis ut falsa prouidentem.

(j) Sex mss., contra pietatem: et mox, commisces, loco verbi committis. Paulo post in editis desidera-batur de se.

(k) Codex Martin. cum Colb., propter hanc emen-dationem falsitatis, aliud quoque me. Magis placet cum aliis præter hanc, scil. regulam ex Matth. vii, 21, petitam, qua te falsam pietatem ac solam Christiani nominis larvam ostentare recognosco; unde et emendo quod de te prima fronte cogitatur.

(l) In ms. Colb. intrinsecus; in Martin., intus: omisso ab in utroque.

(m) Sic duo prædicti codices. Alii vero, rapacia lu-

lupi esse per opus suum intelliguntur; et gestorum fructu, vestimentorum species arguitur. Vestem ovis tuæ, lupe rapax, cernimus. Auro reipublicæ sanctum Dei (a) oneras, et vel detracta templis, vel publicata edictis, vel exacta pœnis Deo ingeris. Osculo sacerdotes excipis, quo et Christus est proditus: caput benedictioni submittis, ut fidem calces: convivio dignaris, ex quo Judas ad proditionem egressus est: (b) censem capitum remittis, quem Christus, ne scandalo esset, exsolvit (*Math. xvii, 26*): vesticalia Cæsar donas, ut ad negationem Christianos invites: quæ tua sunt relaxas, **570** ut quæ Dei sunt amittantur. Haec tua, falsa ovis, indumenta sunt.

41. Gesta lupi. *Quid perpessa Alexandria, quid Treviri, quid Mediolanum, quid Roma, quid Tolosana.* — At nunc fructus operum tuorum, lupe rapax, audi. Neque ego alia potius quam quæ gesta sunt in Ecclesia refero, (c) aut tyrannidem aliam præter quam Dei proferam. Non queror, quia causam ignoro, sed tamen querela famosa est, jussos a te episcopos non esse, quos condemnare nullus audebat, etiam nunc

porum oves peragunt. Ut superius agunt, ita hic peragunt ad pseudoprophetas referendum videtur.

(a) *Editi, honoras: emendantur ex mss. e quibus Colb. et Martin., Spiritum Dei operas, et vel distractas templis, vel publicas edictis, vel exactas pœnis opus Dei ingeris. Forte, vel publicatas edictis... opes Deo ingeris.* Hic notatur, quod Lucifer ad calcem lib. I, pro Athanasio innuit, Constantium scil. eleemosynam dare solere de lacrymis alienis, de eorum bonis qui deportari, interfici, proscribire maluerint, quam Christum negare. Notum est illud Liberii apud Theodoratum lib. II, Hist. Eccl., c. 46: *Ecclesiæ orbis terrarum expitasti, et mihi ut damnato eleemosynam afferis.*

(b) *Colb. ms. censem capitis.* Vesticalis hujus mentione Joseph, lib. II de Bello Jud., c. 16, ubi Agrippa ad populum edisserit, magnitudinem vesticalium, quæ Romanis Ægyptus pensitare solebat, ex censu singulorum capitum testimoniari posse. Rursum apud eundem, lib. XI Antiquit. Jud., scribit Antiochus: *Remittitur senatoribus, sacerdotibus, scribis templi atque cantoribus tributum, quod penditur pro capite.* In gratiam clericorum exstat lex. C. Theod. I. I, Coll. Iustrali data mense Decembri an. 356: *Negotiatores omnes convenit aurum argentumque præbere, clericos tantum excipi.* Alia est lib. XIV de Epis. et Cler. eodem mense an. 357, data: *Omnis a Clericis indebitæ conventionis injuria et inique exactio repellatur acerbitas, etc.* Immunitates alias eis concedunt leges date an. 353, et in eodem Cod., l. X, de Episcopis memorare.

(c) *Editi, ut tyrannidem aliam præter quam Dei reserrem.* Non quia, omisso verbo queror. Sex mss. nec tyrannidem aliam præter quam Dei reserre querunt (*Mich. quo*): non quia, Colb. et Martin. aut tyrannidem aliam præter quam in Deum proferam. Non queror quia, etc. Arrideret illud in Deum, nisi iam occurisset, num. 7, *tyrannus non jam humanorum es.* Sequitur exemplar Vat. bas. aliis faventibus. Notatu dignum est, primum quam scrupulose referat Hilarius, quæ publicis licet testimoniis comprobata, perse tamen non satis certo compererit: deinde quam modestæ, pro Ecclesia loquens, ab iis referendis se abstineat, quæ non contra ipsam gesta sint. Superius enim, pro quæ gesta sunt in Ecclesia, melius legeretur in Ecclesiam.

(d) *Martin. et Colb. mss., in Ecclesiasticis promptibus.* Quid Athanasius Arianis attribuit ad Solit., p.

A in ecclesiasticis (d) frontibus scriptos metallicæ damnationis titulo recenserit. Adest mecum Alexandria tot concussa bellis, tantum commotarum expeditiōnum pavens tumultum. (e) Brevius enim adversum Persam, quam adversum eam armis certatum est. Mutati præfeci, electi duces, corrupti populi, commotæ legiones, ne ab Athanasio Christus prædicaretur. Taceo de minoribus (f) populis et civitatibus, quibus per totum Orientem aut terror, aut bellum est. Postquam omnia contulisti arma adversum fidem Occidentis, et exercitus tuos convertisti in oves Christi: fugere mibi sub Nerone licuit. Aut tu Paulinum beatæ (g) passionis virum blandimento sollicitatum relegasti (an. 353), et ecclesiam sanctam Trevirorum tali sacerdote spoliasti. Edictis fidem terruisti. Ipsum usque ad mortem demutasti exsiliis et fatigasti, extra Christianum quoque nomen relegasti: (h) ne panem aut de horreo tuo sumeret, aut de Montanæ Maximillæque antro profanatum exspectaret. **571** Mediolanensem piissimam plebem (i) quam tu furore terroris tui turbasti! Tribuni tui adie-

859, ubi ait: *Hos quidem in lapidicinis manciparunt, illos vero ad necem persecuti sunt: hoc cum Hilario nostro Lucifer, lib. mor. pro Dei filio, adscribit Constantio, cuius auctoritate factum est: Omnia, inquit, metallu, omniaque loca, exsilia vocari quæ putabantur digna, nostro tue calliditati resistentium replesi numero: relegando insontes, fame, siti, nuditate vexando non desistis.* Porro ex hoc loco intelligitur Constantius restaurasse morem, quem pater ipsius abrogarat lege II de pœnis Cod. Th., qua cavit ut si quis in ludum fuerit, vel in metallum damnatus, minime in ejus facie scribatur... quo facies, quæ ad similitudinem pulcritudinis coelestis est figurata, minima maculatur.

(e) In codice Vat. bas. hic additur magis: quod et habet Martin. in quo sicut in Colb. antea preferuntur levius, non brevius. Nec leve, nec breve fuit bellum adversus Persam, quo postmodum Julianus concidit, cum jam diutinum suisset.

(f) Exemplar Colb. cum Martin., de minoribus fama populis: et mox, *Post quæ omnia.*

(g) Ms. Martin., beatæ confessionis virum.

(h) Colbertinus codex, ut panem: quamdam præ se fert veritatis speciem, sed falsam. Ut enim observat Baronius ad an. 355, n. 29: *Haec idcirco dicit de Paulino Hilarius, quod prius relegatus fuerit in Phrygiā, ubi erant Cataphrygas heretici Montani Maximillæque sectarii, inde vero ad barbaros amandatus: quasi diceret, Parum erat Constantio, Paulinum inter Cataphrygas amandassem; eum etiam extra Christianum non possem expulsi. Quod hic Montanus legitur, librariorum lapsum putamus, præsentim cum lib. II ad Constant. extet Montanus, non Montana.*

(i) Quod hic prius videbatur deesse, mutata interpunkione restauratur. Alias preferendum esset cum mss. Colb. et Martin. quanto furoris tui labore turbasti! Mediolanensis plebs merito piissima, ob eam præsentim fidei constantiam quam anno 355 demonstravit. Nam cum pseudosyndatos pravam fidem apud eam divulgare non audere, hoc tamen tentasset imperatoris nomine; tantum in se populi horrorem commovit, ut intra ecclesiam convenire jani non sibi tumultum existimans, in palatium secesserit, uti jam notatum lib. I ad Constant. n. 8. Haec autem mala eorum anno videtur perpessa, cum Dionysius expulso infidelitatis Auxentius Mediolanensem ecclesiam armis exercituque occupavisse, ut loquiter Ambrosius, l. iii de Spiritu sancto, c. 10.

runt sancta sanctorum, et viam sibi omni per populum crudelitate pandentes, protraxerunt de altario sacerdotes. Levius te putas, scelesti, Judæorum impietate peccasse? Effuderunt quidem illi Zachariæ sanguinem; sed, quantum in te est, (a) concorporatos Christo a Christo discidiisti. Vertisti (b) deinde usque ad Romanum bellum tuum, eripuisti illinc (*Liberium*) episcopum: et o te miserum, qui nescio utrum majore impietate relegaveris, quam remiseris! Quos tu deinde in ecclesiam Tolosanam exercuisti furores! Clerici ~~huius~~ cæsi, diacones plumbo elisi, et in ipsum, ut (c) sancti mecum intelligent, (d) in ipsum Christum manus missæ. Hæc, Constanti, si ego mentionor, ovis es: si vero tu peragis, antichristus es.

(a) Solus codex Martin. *concorporatus...* *dissessisti*, corrupte. *Con corporatos* vocat Hilarius sacerdotes, ob corpus Domini quod ex altari percipiunt: a quo cum dividuntur, a Christo quodam modo discinduntur. *Altare enim, inquit Optatus, lib. vi, sedes est corporis et sanguinis Christi.* Unde et contra altarium refractores subiect: *Quid vos offendebat Christus, cujus illic per certa momenta corpus et sanguis habitabat?* Tum eos Hilarii nostri more cum Judæis comparans ait: *Hoc modo Judæos estis imitati. Illi injecerunt manus Christo in cruce: a vobis percussus est in altari.* Neque vero ambo Judæorum sceleri recte comparassent Arianorum Donatistarumque crimen, nisi verum Christi corpus ex altari accipi credidissent.

(b) Quam malitiose, quam violenter, vide apud Athanas. ad Sol., p. 832, ubi post multa: *Cœpit tum Roma experimentum Christi perduellium. Cognovit tandem, quod antea non credebat, quomodo Ecclesia in singulis urbibus devastassent.*

(c) Ita mss. At editi, *ut sanctissimi.* Autæa in ms. Vat. bas., *et impie, non et in ipsum.*

(d) In mss. Martin. et Colb., in *Christum gentilium manus missæ.* In aliis quoque non repetitur in ipsum. Hæc post Biterensem synodum perpetrata esse nullum sere dubium est. Quis vero ille Christus, in quem manus missæ? Non certe Rodanius, qui Biterris in exsilium ejectus, ad ecclesiam suam redire nequam permisus est. Vehemens suspicio est *ipsum Christum* vocari veneranda corporis et sanguinis Christi sacramenta; idemque hic esse, *ut sancti mecum intelligent, quod alias Patribus, ubi de hisdem sacramentis sermonem habent reconditiorem, vulgatum illud, Noruni fidèles.*

(e) Verbum dicta, apud Er., Lips. et Par. omissum, revocatur ex Bad. et septem mss. Hinc prius malleum maledica, juxta illud num. 6: *Si falsa dicimus, insamus sit sermo maledicuſ.*

(f) Editi, *de his judicet quomodo in se judicandum est: dissidentibus mss.*

(g) In excusis, *quia discipulus veritatis assisto: locus mutitus.* Restauratur ex mss. Vat. bas., Martin. et Colb. hoc sensu: *quia ut discipulus veritatis, ita nunc quoque testis sum veritatis.* Aut si verbum assisto malefis qui connectere eum superioribus; quia post sequitur *ubi reperi non ubi reperio: legendum deinde erit cum duobus postremis mss.*: *Orientalium in Selenciasynodum reperi, ubi, tantum blasphemorum est, quantum, etc.* Quamquam lib. iii de Trinit., n. 20, jam legimus: *Dominus fidem confirmatus assistit, palpandi corporis et contractandi vulneris obtulit facultatem: ubi tempus præsens assistit, in narrationis ejusdem serie excipit præteritum obtulit.*

(h) In vulgatis, *post secessionem meam.* Pro post, omnes omnino mss. habent primam: ac deinde Tell. *secessionem meam, Silv. sessionem in ea; reliqui, secessionem meam.* Expuncta littera m, quæ veteribus in libris in fine verborum sçpissime abundat, restat

A 42. *De Selencia synodo.* — Nunc quia hæc, quæ conscientia publica 572 tenentur, non magis a me maledicta sunt (e) dicta quam vera; si cui in Christo reliqua spes est, si quis judicli diem metuit, si quis diabolo renuntiavit, si quis se regeneratum in vitam recordatur, accipiat que dico, et (f) de his judicio, quo in se jndicandum est, judicet. Quæ enim dicturus sum, non aliunde cognovi: sed ipse audivi, et præsens adfui cum gerebantur. In Christo itaque non mentior, quia discipulus (g) veritatis, testis quoque nunc veritatis. Assisto (die 27 Sept. an. 359) Orientalium in Selencia synodo, ubi reperi tantum blasphemorum, quantum Constantio placebat. Nam (h) prima secessione in ea (i) deprehendi, ut centum

B prima secessione mea, vel in ea; utrumque enim in mss. non aliter pingitur. Ex quo efficitur sensus rerum gestarum veritati prorsus consentiens. Namque primo die Acaciani a Concilio secesserant, uti narrat Socrates, lib. n. c. 59. Tum hac secessione facta criminali ac dinumerari coepérunt qui uni parti, quive alteri adharrerent; quod etiam Athanasius, lib. de Synod., p. 881, notat his verbis: *Postea secessione facta dissessi sunt, aliqui Acacio, sed paci et suspecti adhäsere; alii vero, qui illum reliquerant, magno numero fuere.* Hanc autem secessionem Hilarius primam nuncupat; quia iudicem tertio die Leona opera convenientes in unum, denuo unius partis secessione disjuncti sunt. Neque enim hic, ut nonnulli putant, de secunda secessione loquitur; cum postea narret quid die tertio gestum sit, quo contigit altera illa secessio. li ipsi, priorum editionum falsa lectione adducti, existimant Hilarium ante a concilio se recepisse, quan omnes in unum a Leona congregarentur. Quod confirmant ex verbis Socratis, lib. u. c. 40, quibus C memorantur Acaciani ad concilium occurrere noluisse, ex conventu ejiciendos prius esse dientes, tum eos qui jam ante depositi, tum illos qui in præsentia accusati erant, iisque tandem egressis accessisse. At eo in loco non ait Socrates egressos esse qui dudum erant abdicati: sed, *Ii, inquit, qui in crimen vocati fuerant, egressi sunt; Acaciani vero introiere.* Hilario autem nullum crimen objectum fuerat. Deinde quis credit eum a concilio expulsum, cum statim ab initio, Sulpicio teste, lib. ii, *Exposita fide sua in societatem receptus Concilioque adscitus sit?* Cum etiam omnium benevolentiam sibi ita cōciliariat, ut vel ipsi Anomoei sua ei sensa cōfidenter aperirent. Nil itaque cogit, ut eum a concilio recessisse arbitremur. Neque propterea sentiendum est, ipsum aut Egyptios episcopos ei conventui interfuisse, in quo formula Antiochiae in Encenii edita subscriptionibus rata facta est: privatus enim fuit ille conventus, et ex iis solis constituit, qui homœusion defendebant.

D D (i) Excusi, deprehendi ut *Christum Jesum centum et quinque episcopi ὄποιοντο, id est, dissimilis essentia, additis quibusdam, pluribus omissis: restauratur ex mss. Vaticana basilice, Martiniano et Colbertino: cum a ceteris etiam absit Christum Jesum.* Testatur quidem Socrates, lib. n. c. 39, a parte Anomœorum stetisse triginta quatuor episcopos, Epiphanius autem hær. LXIII, n. 26, tres supra quadraginta: sed majori fide dignus est Hilarius testis oculatus, favente Athanasio, lib. de Synod., p. 881, ubi eosdem numero paucos existit scribit. Imo Socrates ad Hilarii sententiam quodam modo reddit, c. 40, dum nomina eorum recensens, quos pars Acacianis adversa aut ab episcopatu, aut a communione sua removit, novem depositos nominat, totidemque extra communionem factos. Porro totum concilium Athanasius episcopis circiter 160, Socrates definite 160, Theodoreus 150, constituisse tradunt.

et quinque episcopi homoeusion, id est, similis essentiae praedicarent, et decem et novem anomoeusion, id est dissimilis essentiae, prosterentur, et soli Aegyptii præter Alexandrinum haereticum (*Georgium*) homoeusion constantissime obtinerent. **573** Cogente (*Concilii 3^o die*) itaque Leona Comite, in unum omnes (*a*) congregati sunt. Ex his, qui homoeusion praedicabant, aliqui nonnulla pie verbis preserebant: quod et ex Deo esset, id est, de substantia Dei filius, et semper fuisset. Qui vero (*b*) anomoeusion defendebant, nihil nisi profanissimum asserebant: negantes quidquam substantiae Dei simile esse posse, neque de Deo posse existere generationem, sed esse Christum creaturam; (*c*) ita quod creatus est, id est nativitas deputaretur: ex nihilo autem esse; et idcirco non esse filium, nec Deo similem.

13. Blasphemiæ publice recitatae. — Loquor autem vobis, quod ego ipse recitari in conventu publice audiui, (*d*) quod praedicante episcopo Antiochiae exceptum habebatur. Haec ergo ita dicta esse ab eo commemorabantur: « Erat Deus, quod est. Pater non erat, quia neque ei Filius: nam si filius, necesse est ut et femina sit, et colloquium, (*e*) et sermocinatio, et conjunctio conjugalis verbi, et blandimentum, et postremum ad generandum naturalis machinula. »

(*a*) In vulgatis, congregati sunt ex his qui ὁμοιόστοι praedicabant. Aliqui eorum: vitiosa interpunctione falsus efficitur sensus, quasi soli ii a Leona congregati sint, qui homoeusion praedicabant. Abundat quoque postrema vox eorum, que auctoritate mss. Colb. et Martin. removetur.

(*b*) Editi, qui vero ὁμοιόστοι defendebant: emendantur ex potioribus mss.